
Beskæftigelsesministerens besvarelse af spørgsmål nr. 8 af 
20. april 2005 og spørgsmål 38 af 21. april 2005 fra Folketin-
gets Arbejdsmarkedsudvalg (L22) 

Spørgsmål nr. 8: 
Ministeren bedes kommentere henvendelse fra Dansk Blindesamfund, jf. L 
22 -  bilag 14.

Spørgsmål nr. 38: 
Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Dansk Blindesamfund (L 22 
– bilag 14) vedrørende sikring af, at der også efter gennemførelse af 
strukturreformen, sikres vidensopsamling, udvikling og specialrådgivning i 
forhold til blinde og stærkt svagsynede på arbejdsmarkedet.

Svar:  
Dansk Blindesamfund gør i brevet opmærksom på, at strukturreformen også 
skal sikre vidensopsamling, udvikling og specialrådgivning i forhold til blin-
de og stærkt svagsynede på arbejdsmarkedet. Dansk Blindesamfund er be-
kymret for, at den nuværende indsats vil blive udhulet og helt forsvinde, hvis 
ikke dette behov sikres, ved at der opbygges en organisatorisk ramme inden 
for den kommende nationale videns- og specialrådgivningsorganisation, 
VISO, der sikrer specialrådgivning, vidensopsamling og udvikling på blin-
deområdet. 

Jeg kan oplyse, at beskæftigelsesindsatsen for personer med handicap herun-
der for blinde og svagsynede vil blive styrket i den fremtidige struktur. 

Det sker bl.a. ved, at alle fremtidige jobcentre skal kunne løse alle beskæfti-
gelsesrettede opgaver for personer med handicap herunder også for blinde og 
svagsynede. I alle jobcentre skal der derfor være viden om handicapområdet.

For at sikre, at indsatsen i jobcentrene bygger på den mest solide viden, kan 
jobcentrene bl.a. trække på viden om særlige målgrupper i en ny national vi-
dens- og specialrådgivningsorganisation (VISO), som vil være forankret un-
der Socialministeriet.

Socialministeriet har oplyst følgende om VISO: 
”Formålet med VISO er at sikre en sammenhængende og helhedsorienteret 
vidensindsamling og -udvikling, samt at sikre specialrådgivning og vejled-
ning til borgere og kommuner og skabe et landsdækkende overblik over den 
samlede specialrådgivning.
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VISO's virksomhed vil omfatte hele socialområdet, herunder blindeområdet, 
og i det omfang, det er relevant for VISO's virksomhed, forudsættes det, at 
VISO samarbejder med funktioner og eksperter i andre sektorer, som fx ar-
bejdsmarkedssektoren." 

Udover VISO vil jobcentrene fra reformens ikrafttrædelse kunne trække på 
specialfunktioner med specialistviden om handicap og arbejdsmarkedet. Dis-
se funktioner skal bl.a. rådgive og vejlede alle jobcentrene i beskæftigelses-
regionen om handicapspecifik lovgivning og have særlig viden om arbejds-
markedet for personer med handicap herunder for blinde og svagsynede. 

På den baggrund er det min vurdering, at der med kommunalreformen eksi-
sterer gode muligheder for at få rådgivning og vejledning om særlige grup-
per – og det gælder også i forhold til blinde og svagsynede.


